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Abstract

This thesis examines the effect of corporatization, i.e. pure legal form conver-
sion of contributory organizations into joint-stock companies, on financial per-
formance of 77 Czech non-privatized general hospitals during 2001-2011. Using
differences-in-differences estimation the effect on overall financial performance
was not confirmed. Regarding individual performance components different
changes in revenues and costs per inpatient day (relative to non-corporatized
hospitals) were recognized after different corporatizations periods. Both rev-
enues and costs measures either increased or decreased after 2003 & 2004 and
2005 corporatization respectively; and were maintained after 2006 & 2007 pe-
riod. Ambiguous effect of corporatization on financial performance is consistent
with the principal-agent theory developed in this thesis.
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Abstrakt

Diplomová práca skúma vplyv korporatizácie, tj. zmeny právnej formy nemoc-
níc príspevkových organizácií na akciové spoločnosti, na finančnú výkonnosť
77 českých verejných nemocníc v období 2001-2011. Aplikovaním ekonomet-
rickej metódy differences-in-differences sa vplyv na celkovú finančnú výkonnosť
nemocníc nepotvrdil. Práca však odhalila výrazné rozdiely v zmene výkon-
nosti na strane príjmov a nákladov v závislosti na perióde, kedy bola nemocnica
korporatizovaná. Rôzne zmeny v príjmoch a nákladoch na lôžkodeň (po korpo-
ratizácii) boli rozpoznané v obdobiach 2003 & 2004, 2005, 2006 & 2007. Neistý
vplyv korporatizácie na finančnú výkonnosť je konzistentný s teóriou principála
a agenta rozvinutou v tejto práci.
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Author Bc. Adam Jankura
Supervisor PhDr. Jana Votápková
Proposed topic Changes in Hospital Financial Performance after Legal

Form Conversion

Topic characteristics There is an ongoing debate about unsustainable health
expenditures, for which hospitals are substantially accountable for. Govern-
ments have thus been reassessing their role in the sector and trying to address
poor performance of public hospitals: either by ownership or by purely legal
form conversion, where public hospitals were privatized but with majority of
shares staying in the hands of regions, districts, municipalities or the state. The
latter approach has been employed by policymakers in order to apply private
sector incentives structures to state owned organizations. This question has not
been of much interest neither in domestic nor in foreign literature, which has
been exclusively dealing with hospital performance after ownership conversion
into private hands (i.e. privatization) since the conversion of legal form (i.e.
corporatization) with newly created joint-stock companies in state hands repre-
sent rather rare market arrangements. The lack of research in this field gives a
powerful impetus for my master thesis, in which I would like to analyze changes
in financial performance of those Czech hospitals which formally became private
corporations but with majority of shares of which, in fact, remained in pub-
lic hands, i.e. I will assess the effect of corporatization employing appropriate
statistical and econometric methods.

Hypotheses Firstly, this thesis will test the hypothesis that hospital finan-
cial performance improves after corporatization. Secondly, the permanency of
the corporatization effect in subsequent periods will be examined. Finally, I
would like to detect whether there are differences in conversion periods, specif-
ically whether the period when the hospital was transformed does matter as
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far as financial performance is concerned, keeping in mind the fact that major
conversion waves took place in 2006 and 2008.

Methodology When assessing the changes resulting from corporatization, profit
margin, defined as total revenues minus total costs divided by total revenues,
will be used as our main measure of financial performance. The population of
interest will be composed of general acute care hospitals observed in the pe-
riod between 2003 and 2010. Only corporatized and noncorporatized hospitals
will be taken into account. Privatized entities are thus left aside, since besides
pure legal form they went through ownership conversion too, and thereby al-
tered their objective function and consequently they are no more comparable
with state owned hospitals in terms of financial performance measures. Most of
the corporatized hospitals from the sample were converted in 2006, therefore at
least two years prior to the conversion and two years after it will be available
for majority of hospitals.

First of all, our sample adjusted for noncorporatized entities enables us to test
whether performance changes after corporatization. Hence I will apply Wilcoxon
rank sum test and subsequently also a proportion test, following Megginson et al.
(1994). The former one is a nonparametric test comparing changes in financial
performance before and after corporatization. Firstly, we will compute profit
margin for each corporatized hospital and for each year of observation, with
at least two years for both pre- and post-corporatization period necessary for
each entity, excluding the conversion year. Then we will calculate means of
profit margin for each hospital for the period prior to and after the conversion
year. The null hypotheses that the median difference in pre- and post-conversion
samples is zero could be then verified. Standardized Z test statistic following
standard normal distribution for samples of at least ten observations will be used.
The latter test determines whether the proportion p of hospitals undergoing
performance changes in a given direction is greater than it would be expected,
i.e. testing whether p = 50% in our case.

Further, according to Tiemann and Schreyogg (2011), difference-in-difference
methodology will be applied to the entire population – treatment group of con-
verted and control group of non-converted hospitals. All non-converted hospitals
are budgetary organizations and take up approximately half of the entire hospi-
tal market in the Czech Republic. On the other hand, the number of converted
hospitals is not significantly lower, because only about 5 percent of hospitals
were privatized, i.e. changed their ownership besides the legal form. Therefore,
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treatment and control group will be of comparable size. The model works as
follows:

𝑃𝑀𝑖𝑡 = 𝛼 +𝛽𝐶𝑂𝑁𝑉𝑖 +𝛾𝑃𝑂𝑆𝑇𝑖𝑡 + 𝛿𝐶𝑂𝑁𝑉𝑖𝑃𝑂𝑆𝑇𝑖𝑡 + 𝜃𝑋𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡

where 𝑃𝑀𝑖𝑡 is the profit margin of hospital 𝑖 at year 𝑡 ; 𝐶𝑂𝑁𝑉𝑖 is an indicator
variable taking a value of 1 if the hospital was corporatized in the given period
and a value of zero otherwise; 𝑃𝑂𝑆𝑇𝑖𝑡 is assigned a value of 1 in the years after
corporatization and a value of zero otherwise; 𝑋𝑖𝑡 controls for other external and
internal hospital characteristics, including a variable accounting for the effect of
the business cycle. The effect we are particularly interested in will be observed
from the coefficient of the interaction term 𝐶𝑂𝑁𝑉𝑖𝑃𝑂𝑆𝑇𝑖𝑡, which indicates
how financial performance of hospitals in the treatment group changed after
corporatization relative to hospitals in the control group.

To verify our next hypothesis of permanency of the effect of conversion of le-
gal form, following Shen (2003), the estimation of the previous model will be
repeated, including a new dummy variable representing the difference between
the changes in the first two years and the next years, in other words whether
the changes in performance are of temporary or permanent nature. This vari-
able will get a value of 1 if the year will coincide with the first two years after
conversion and zero otherwise. When testing this hypothesis, only the hospitals
being converted in the same year (specifically 2006) will be involved.

Lastly, according to Shen (2003), the prediction of the dependency of perfor-
mance changes on conversion period in question will be explored, namely by
adapting the previous model by incorporating other period binary variable for
hospitals that changed their legal form in period 2008-2010, i.e. this variable
will take on a value of 1 if the hospital was converted in 2008-2010 period or
zero otherwise. This indicator will cover the differences in financial performance
between hospitals that underwent conversion in that period and hospitals that
converted their legal form earlier.

Outline

1. Introduction

2. Theoretical Background

3. Methodology and Data

4. The Model
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5. Empirical Verification

6. Conclusion
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Chapter 1
Introduction

Hospitals constitute a crucial part of the health care system. Besides the signifi-
cant impact on the overall health of the population, they receive a vast majority
of funds going to health care (Hava and Hanusova, 2007). The indispensable role
of hospitals is well recognized and thus they have been target of many reforms
aimed at efficiency and quality improvements.

Over the last two decades, the organizational and legal position of hospitals in
the Czech Republic has been changing as a result of the overall health sector
reform. Policymakers have been mainly trying to address the problems of pub-
licly run hospitals which are primarily grounded in the rigidity of hierarchical
bureaucracies, managers lacking control over day-to-day operations and there
is also an absence of performance based objectives (Preker and Harding, 2000).
The principle of decentralization has become the main driving force of reforms
after 1989. In 1993, hospitals became independent legal entities in contractual
relationships with health insurance funds. A quarter of hospitals were privatized
between the years 1992 and 1995 into limited liability companies (s.r.o. in the
Czech terminology). Further changes in the organization of hospital market were
introduced within the territorial reform of public administration in 2000-2003.
Community-level state hospitals became accountable to the newly established
self-governing regions and were set up as organizations receiving contributions
from their budgets (p.o.). Due to tax regulation putting contributory organiza-
tions of regions into disadvantage, almost half of the hospitals were corporatized
into joint-stock companies (a.s.) in the period of 2003 to 2007. However, they
all remained fully owned by the regional self-governing authorities.


[…]


constant -2.948* -2.863* -2.494 -2.555
1.706 1.630 1.766 1.621

No. of Hospitals 51 51 51 51
No. of Observations 362 362 362 362
F/Wald chi-sq test 229.260 208.860 1014.660 1064.370
(p-value) 0.000 0.000 0.000 0.000
Sargan_Hansen statistic 4.227 3.915 4.798 4.534
(p-value) 0.517 0.561 0.441 0.475

Notes: Standard errors in parentheses. Either cluster robust or bootstrapped standard errors
reported (following the conservative principle defined in chapter 5). *𝑝 < 0.10, ** 𝑝 < 0.05,
*** 𝑝 < 0.01. 𝑎 Coefficients represent the differences of financial performance of hospitals
in the treatment group relative to performance in the control group after corporatization.
Regression equation in log-log form.
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Table B.11: Permanency of the Corporatization Effect in 2005

Hausman-Taylor Estimation Results

Variables/Model rev_days cost_days rev_inpat cost_inpat

CORP 0.271*** 0.221** 0.090 0.046
0.005 0.086 0.121 0.090

POST 0.234*** 0.242*** 0.184*** 0.194***
0.000 0.033 0.032 0.032

𝐶𝑂𝑅𝑃 ×𝑃𝑂𝑆𝑇 𝑎 -0.119** -0.067* -0.083 -0.031
0.011 0.035 0.068 0.042

TEMP 0.026 0.019 0.021 0.011
0.619 0.054 0.054 0.056

beds_utilization -0.483*** -0.533*** -0.155 -0.200
0.006 0.147 0.144 0.125

doctors_bed 0.244*** 0.300*** 0.131** 0.187***
0.000 0.056 0.059 0.056

nurses_bed 0.593*** 0.528*** 0.399*** 0.322***
0.003 0.170 0.129 0.107

salary 0.515*** 0.276 0.432*** 0.197
0.001 0.164 0.155 0.170

unemployment 0.182*** 0.181*** 0.156*** 0.156***
0.000 0.028 0.021 0.026

competition 0.110 0.152 -0.083 -0.025
0.544 0.183 0.176 0.159

city 0.212 0.177 0.238 0.211
0.170 0.142 0.254 0.136

size_1 0.011 -0.028 0.184 0.149
0.941 0.131 0.248 0.127

size_3 -0.300 -0.313 -0.215 -0.233
0.109 0.194 0.176 0.200

teaching_status 0.638* 0.762** 0.529 0.644**
0.063 0.313 0.495 0.275

constant -3.581* -0.721 -2.149 0.504
0.054 2.031 2.195 1.806

No. of Hospitals 409 410 409 410
No. of Observations 55 55 55 55
F/Wald chi-sq test 247.700 249.280 516.930 1400.950
(p-value) 0.000 0.000 0.000 0.000
Sargan_Hansen statistic 5.312 5.526 4.791 3.988
(p-value) 0.379 0.355 0.442 0.551

Notes: Standard errors in parentheses. Either cluster robust or bootstrapped standard errors
reported (following the conservative principle defined in chapter 5). *𝑝 < 0.10, ** 𝑝 < 0.05,
*** 𝑝 < 0.01. 𝑎 Coefficients represent the differences of financial performance of hospitals
in the treatment group relative to performance in the control group after corporatization.
Regression equation in log-log form.
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Table B.12: Permanency of the Corporatization Effect in 2006 & 2007

Hausman-Taylor Estimation Results

Variables/Model rev_days cost_days rev_inpat cost_inpat

CORP -0.186 -0.180 -0.285 -0.261
0.187 (0.148) (0.217) (0.185)

POST 0.270*** 0.295*** 0.257*** 0.285***
0.045 (0.039) (0.037) (0.029)

𝐶𝑂𝑅𝑃 ×𝑃𝑂𝑆𝑇 𝑎 0.054 0.084 0.108 0.140
0.178 (0.177) (0.142) (0.156)

TEMP -0.034 -0.026 -0.022 -0.014
0.042 (0.039) (0.042) (0.042)

beds_utilization -0.352 -0.398** -0.005 -0.048
0.235 (0.200) (0.165) (0.143)

doctors_bed 0.115 0.168* -0.010 0.039
0.103 (0.010) (0.082) (0.087)

nurses_bed 0.517** 0.424** 0.318** 0.215*
0.228 (0.185) (0.139) (0.113)

salary 0.545*** 0.255 0.311* 0.0302
0.165 (0.163) (0.168) (0.175)

unemployment 0.144*** 0.156*** 0.130*** 0.142***
0.022 (0.031) (0.019) (0.028)

competition -0.176 -0.118 -0.323* -0.230
0.193 (0.202) (0.169) (0.184)

city 0.382 0.347* 0.410 0.340
0.248 (0.196) (0.356) (0.243)

size_1 0.135 0.101 0.304 0.247
0.266 (0.214) (0.331) (0.230)

size_3 -0.280 -0.328 -0.213 -0.257
0.181 (0.215) (0.238) (0.230)

teaching_status 0.310 0.525 0.347 0.622
0.570 (0.406) (0.762) (0.465)

constant -5.642** -2.407 -3.066 0.310
2.723 (2.731) (3.196) (2.611)

No. of Hospitals 50 50 50 50
No. of Observations 316 317 316 317
F/Wald chi-sq test 630.850 601.770 646.640 578.400
(p-value) 0.000 0.000 0.000 0.000
Sargan_Hansen statistic 2.780 3.934 3.510 4.005
(p-value) 0.836 0.686 0.743 0.676

Notes: Standard errors in parentheses. Either cluster robust or bootstrapped standard errors
reported (following the conservative principle defined in chapter 5). *𝑝 < 0.10, ** 𝑝 < 0.05,
*** 𝑝 < 0.01. 𝑎 Coefficients represent the differences of financial performance of hospitals
in the treatment group relative to performance in the control group after corporatization.
Regression equation in log-log form.
