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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis analyzed the effect of corporatization, i.e. legal form conversion towards joint-stock
companies, of public hospitals in the Czech Republic. It takes advantage of the difference-in-
differences methodology. Two different models, analyzing costs and revenues, are estimated, each
tree times for three different transformation periods.

The thesis found no evidence of corporatization effect on the overall financial performace, however
significant effects on revenues and costs per inpatient day were identified for the hospitals
corporatizeed in the first (2003 & 2004) and the second (2005) subsamples. These changes were
gradual for revenues and temporary for costs in the former case and permanent in the latter case.
Some control variables proved to have influence on the revenues and costs, although when analyzed
for the overall financial performance or hospitals, the effects of the control variables cancel out, except
for the effect of salary.

This thesis fills in the gap in the empirical research in the Czech Republic. To my knowledge,
there is a lack of quantitative studies comparing the effects of corporatization here.

It is an excellent example of independent academic work. Besides the empirical analysis, which
is of a very high quality, I appreciate the way Adam approached the literature review
considering that not many studies have dealt with this problem, the more so, that
corporatization is different in each particular institutional context, thus it is difficult to compare
results even cross-nationally. Adam divided the related literature into three groups which in
overall provide a nice empirical background for the thesis.

Furthermore, Adam does a very good job searching for the link between the analysis and some
theoretical explanations engrained e.g. in the principal-agent problem,public choice theory and
property rights theory, which are first introduced and after the analysis has been carried out,
Adam links the results of the empirical analysis to each of the theories. Moreover, figures and
tables included in the theoretical part of the thesis nicely complement the text.

There are only very few and very minor issues in the thesis:
" p. 16 wrong link to table 3.1.
" p. 37 wrong link to table 6.2.
" There is a slight imprecision caused by typos on p. 26 "...when the individual specific error
component u_i is correlated with some of the explanatory variables, ..., the estimator is
inconsistent....Fail to reject the null hypothesis of no correlation between the explanatory variables and
the random effects means tat the estimator is inconsistent."
" p. 31 a fixed space should be used with 48 000
" p. 46 hasn't´t, rather has not
" p. 48, second paragraph, subsumple instead of period.

The thesis reads well, it is very well structured, uses appropriate reasoning and justifications,
and very good academic English. The thesis is ready to be converted into an IES working
paper.

For all the above stated reasons, I strongly recommend the thesis for Dean´s Award.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent
literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to
the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and
ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct
value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style,
including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and
disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL
POINTS

GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k